Πιθήκου δρυγίν, καὶ κόλακος ἀπειλήν, ἐν ἴσῳ θετέον.

"Ἀποδέχου τοὺς τὰ χρηστὰ συμβουλεύειν ἐθέλοντας, ἀλλὰ μὴ τοὺς κολακεύειν ἐκάστοτε σπεύδοντας. Οἱ μὲν γάρ τὸ συμφέρον ἐν ἀληθείᾳ δρῶσιν· οἱ δὲ, πρὸς τὰ δοκοῦντα τοῖς χρηστοῖς ἀφορῶσι· καὶ τῶν σωμάτων τὰς σκιὰς μιμούμενοι, τοῖς παρ' αὐτῶν λεγομένοις συννεύουσι.

**A** Est enim viri magnanimi, ut amicorum magis libertatem dicendi, quam inimicorum adulacionem probet ac laudet.

Multo satius est brevi molestia, maxima conciliare bona, quam voluptati studendo, totius sortis jacturam inferre.

**Chrysost.** — Cum in deterius mutatio quædam acciderit, tunc adulatorum auferuntur larvæ: tunc histrionum manifeste chorus, reique praetextus produntur. Aperiuntur omnium ora: Impurus ille, sceleratus, omniumque celestissimus, dicunt: at, Num heri illi assentabaris? nonne manus deosculabaris? Larva hæc, persona erant. Venit tempus; personam abjeci, et animi sensum aperui.

**B** **Clementis.** — Amicitiae labes est adulatio. Nempe plerique hominum, magis principum fortunas, quam ipsos principes ac proceres colere solent.

**Plutarchi.** — Adulatio similis armaturæ pictæ. Idecirco delectat illa quidem, at præstat nihil quod in rem conducat.

Ligna ignem augendo, ab ipso consumuntur igne: divitiæ vero qua adulatores alant, ab iis ipsis perduntur.

Ut corvi advolantes, cadaveruni oculos effodiunt: sic adulatores laudando, hominum rationem animaliumque vitiant.

Vulpi canem, amico adulatore natura insensum existimandum est.

**C** Nec uxori meretricem; nec amicitiae adulacionem debemus præponere.

Gaudendum magis argentibus, quam assentatoribus; illi namque qua pungunt acerbitate, animos excitant; hi vero obsequendo dissolvunt atque supplantant.

**Isocratis.** — Qui arte assententur, ab illis discerne, 566 qui animo bene volepte colant, ne apud te mali, quam boni meliore conditione exstant.

Assentatores æque ac seductores odio habe: utrique enim laedunt injuria a quo fidem impetravint.

**D** **Crates.** — Crates adolescenti opulento multos adulatores pellicienti: Adolescens, inquit, tuam soliditudinem doleo.

**Epicteti.** — Corvi quidem defunctorum corrumpunt oculos, cum jam eorum nullus usus est: adulatores autem vivorum labefactant animos; eorumque lumina extingunt.

Simii ira ac adulatoriis minæ, codem loco habendæ.

Ilos proba qui velint bona consulere, non qui quotidie adulari studeant. Illi enim quod vere sit conducibile vident; hi vero, quæ potestibus arrideant hæc spectant; corporumque umbras imitantur, assentiuntur quidquid illi dixerint.

*Dionis Chrysost.* — Etenim, ut verbo dicam, vi-  
tiorum omnium extremum adulatio[n]em invenies.  
Nam primum quidem, rem pulcherrimam ac ju-  
stissimam (laudem scilicet) corrumpit; ut jam, ne  
si vere quidem adhibita fuerit, fidem mereatur:  
quodque omnium gravissimum est, virtutis præmia  
vitio tribuit; ut sceleratius facere videantur, quam  
qui pecu[rum] iam adulterant ac corrumpunt. Hi enim  
suspecta a eam reddunt; illi vero, virtutis fidem  
labefactant.

*Diogen.* — In adulatio[n]e velut in sepulcro, solum  
amicitiae nomen titulo ascriptum est.

Idem interrogatus, quænam bestiarum dirissi-  
mum morsum figeret: Ex feris, inquit, calumnia-  
tores; ex sicuris vero, assentatores.

*Demost.* — Demosthenes aiebat hoc differre assen-  
tatem a corvo, quod alter vivos, alter mortuos  
devoret.

*Antist.* — Antisthenes ait satius esse in corves,  
quam in assentatores incidere: illi enim corpus  
demortui laedunt, hi viventis animo labem infe-  
runt.

*Phavorini.* — Sicut Actæonem quos aleret canes  
enecarunt; sic adulatores devorant qui se nu-  
trient.

*Zenonis.* — Argue te ipsum, quisquis es, nec ad  
gratiæ audias; sed aufer assentatorum dicendi  
licentiam.

*Pythagor.* — Gaude potius arguentibus tè, quam  
**567** adulantibus; ac velut hostibus deteriores,  
qui assentantur, aversare.

*Socrates.* — Adulatorum benevolentia, quasi  
fusa acie, infortunia ac casus adversos fugit.

*Philonis.* — Ayersare illusorias assentatorum vo-  
ces: obscurantes enim animi rationes, rerum  
veritatem videre non sinunt. Aut enim ea laudant,  
quæ digna vituperio sunt, aut non raro vituperant,  
quæ omnem laudem excedunt.

*Sotionis, ex libro De ira.* — Delphini, quoad unda  
subest, natantes comitantur; nunquam vero in  
littus egrediuntur: sic adulatores rerum tranquillo  
assidui sunt, amicosque, quandiu piana via est,  
officiose deducunt: ubi autem asperam salutaverint,  
recedunt.

*Phocion.* — Phocion ad Antipatrum dicere sole-  
bat: Non potes me et amico uti et adulatore.

### SERMO XII.

#### *De divitiis et paupertate ac avaritia.*

*Matth. xix, 24.* — Facilius est camelum per fora-  
men acus transire, quam divitem intrare in re-  
gnūm cœlorum.

*I Tim. vi, 17.* — Divitibus hujus sæculi præcipe  
non sublime sapere, neque sperare in incerto di-

*Alæroç τοῦ Χρυσοστ.* — Πατῶν γὰρ, ὡς ἐπος  
εἰπεῖν, τῶν κακιῶν, ἐσχάτην ἀν τις εὔροι τὴν κολα-  
κείαν. Πρῶτον μὲν γὰρ τὸ κάλλιστον καὶ δικαιότατον  
διαφθείρει τὸν ἔπαινον, ὥστε μηκέτι δοκεῖν πιστὸν  
μηδὲ ἀληθῶς γινόμενον· καὶ τό γε πάντων δεινότατον,  
τὰ τῆς ἀρετῆς ἔπαιθλα τῇ κακίᾳ διδωσιν· ὥστε πολὺ<sup>B</sup>  
χείρον δρῶτι τῶν διαφθειρόντων τὸ νόμισμα. Οἱ  
μὲν γὰρ ὑποπτον αὐτὸν ποιοῦσιν· οἱ δὲ τὴν ἀρετὴν  
ἀπιστον.